
О внесении изменений и дополнения в решение маслихата города Астаны от 22 
сентября 2010 года № 387/51-IV "О Правилах предоставления жилищной 
помощи в городе Астане"

Утративший силу
Решение маслихата города Астаны от 26 июня 2012 года № 46/5-V. 
Зарегистрировано Департаментом юстиции города Астаны 31 июля 2012 года № 
739. Утратило силу решением маслихата города Астаны от 6 марта 2019 года № 
363/45-VI.
      Сноска. Утратило силу решением маслихата города Астаны от 06.03.2019 № 

 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня363/45-VI
его первого официального опубликования).
      В соответствии с  пункта 1 статьи 6 Закона Республики подпунктом 15)
Казахстан от 23 января 2001 года "О местном государственном управлении и 
самоуправлении в Республике Казахстан",  статьи 97 Закона пунктом 2
Республики Казахстан от 16 апреля 1997 года "О жилищных отношениях", 
маслихат города Астаны РЕШИЛ:
      1. Внести в  маслихата города Астаны от 22 сентября 2010 года № решение
387/51-IV "О Правилах предоставления жилищной помощи в городе Астане" (
зарегистрировано в Реестре государственной регистрации нормативных 
правовых актов 29 октября 2010 года за № 652, опубликовано в газетах "Астана 
ақшамы" № 129 от 20 ноября 2010 года, "Вечерняя Астана" № 135 от 20 ноября 
2010 года) следующие изменения и дополнение:
      в  предоставления жилищной помощи в городе Астане (далее - Правилах
Правила), утвержденных указанным решением:
       изложить в следующей редакции:пункт 1
      "1. В Правилах используются следующие основные понятия:
      коммунальные и иные услуги – услуги по содержанию, капитальному 
ремонту и (или) взносы на накопление средств на капитальный ремонт общего 
имущества объекта кондоминиума, коммунальные услуги, услуги связи в части 
увеличения абонентской платы за телефон, подключенный к городской сети 
телекоммуникаций, арендная плата за пользование жилищем, арендованным 
местным исполнительным органом в частном жилищном фонде;
      предельно-допустимый уровень расходов семьи – расходы на оплату 
коммунальных и иных услуг, оплату стоимости прибора учета, составляющие не 



более восьми процентов среднемесячного совокупного дохода семьи за квартал, 
предшествующий кварталу обращения за назначением жилищной помощи;
      прибор учета – однофазный счетчик электрической энергии с классом 
точности не ниже 1 с дифференцированным учетом и контролем расхода 
электроэнергии по времени суток.";
       дополнить абзацем вторым следующего содержания:пункт 2
      "Жилищная помощь семьям (гражданам), проживающим в 
приватизированных жилых помещениях (квартирах), индивидуальном жилом 
доме, также предоставляется на оплату стоимости прибора учета в случае, если 
расходы на эти цели превышают предельно-допустимый уровень расходов семьи
.";
       изложить в следующей редакции:пункт 3
      "3. Размер жилищной помощи рассчитывается как разница между 
подлежащей к оплате суммой коммунальных и иных услуг в пределах норм, 
установленных настоящими Правилами, стоимостью прибора учета и предельно 
допустимым уровнем расходов данной семьи на эти цели.";
       изложить в следующей редакции:пункт 5
      "5. При назначении жилищной помощи в составе семьи учитываются все ее 
члены совместно проживающие, ведущие общее хозяйство и 
зарегистрированные в городе Астане.
      Дети до восемнадцати лет, проживающие отдельно от родителей, 
учитываются в семье родителей. В случаях, если родители лишены родительских
прав, дети учитываются в семьях опекунов (попечителей).";
       изложить в следующей редакции:пункт 22
      "22. При исчислении совокупного дохода семьи ее состав определяется 
согласно пункту 5 настоящих Правил.";
       изложить в следующей редакции:пункт 23
      "23. Исчисление совокупного дохода семьи (гражданина) осуществляется в 
соответствии с Правилами исчисления совокупного дохода семьи (гражданина), 
претендующей на получение жилищной помощи, а также на предоставление 
жилища из государственного жилищного фонда или жилища, арендованного 
местным исполнительным органом в частном жилищном фонде, утвержденными 

 Председателя Агентства Республики Казахстан по делам строительстваприказом
и жилищно-коммунального хозяйства от 5 декабря 2011 года № 471.";
       изложить в следующей редакции:пункт 26
      "26. В случае несвоевременного предоставления получателями жилищной 
помощи сведений о потребленных коммунальных и иных услугах, приобретении 
прибора учета (в течение двух месяцев) по уважительным причинам (болезнь, 
выезд за пределы города) и при наличии соответствующих справок, 



подтверждающих эти причины, комиссия выплачивает жилищную помощь за 
указанный период.";
      приложение 1 к Правилам изложить в новой редакции согласно  приложению
к настоящему решению.
      2. Настоящее решение вводится в действие по истечении десяти календарных 
дней после дня его первого официального опубликования.
Председатель сессии

маслихата города Астаны М. Шекенов

Секретарь маслихата

города Астаны С. Есилов

 

Приложение
к решению маслихата города Астаны

от 26 июня 2012 года № 46/5-V
Приложение 1

к Правилам предоставления
жилищной помощи в городе Астане

Заявление
о назначении жилищной помощи

      Я _____________________________________________________________
      (Ф.И.О., год рождения)
      являющийся (-аяся) собственником (нанимателем) жилья, № удостоверения
      личности ________________, кем выдан ___________, РНН
      ___________________________
      Прошу назначить моей семье в количестве ____ человек,
      проживающей по адресу:
      г. Астана _____________________________________________________
      жилищную помощь для возмещения затрат по оплате за коммунальные и
      иные услуги, оплате стоимости прибора учета.

№
п/п

Члены семьи
заявителя
Ф.И.О.

Дата
рождения

Родственные
отношения

Социальный
статус

1 2 3 4 5

      К заявлению прилагаю необходимые документы в
      количестве ___ штук.
      № лицевого счета _____________ наименование банка ___________________
      В случае возникновения изменений обязуюсь в течение 10 дней
      сообщить о них.
      Об ответственности за достоверность предоставленных документов



      в соответствии с пунктом 1  и пунктом 3 статьи 177 статьи 325
      Уголовного Кодекса Республики Казахстан ознакомлен (-а).
      "___" _________ 200__ г. Подпись заявителя ____________________
      Документы принял ___________________________________________
      (Ф.И.О., должность лица, принявшего документа)
      _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
      линия отреза
      Заявление гр. _____________________________ с прилагаемыми
      документами для назначения жилищной помощи в количестве ____ л.
      принято.
      "__" ____ 200__ г. ______________________________________
      (Ф.И.О. специалиста, принявшего документы)

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


